Избирательная комиссия
Новгородской области

Председателю
Новгородской областной Думы

Ю.И. Бобрышеву
г. Великий Новгород, Россия, 17300

тел. (816-5) "/7-26-07
тел./факс (816-2177-74-54

e-mail: ikno53@mail.ru
www.novgorod.izDirkom.ru

28.05.2024 № 01-12! УбЛ,
на № от

О внесении проекта областного
закона

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области

Избирательная комиссия Новгородской области вносит проект областного

закона «О внесении изменений в областной закон «Об Избирательной

комиссии Новгородской области и территориальных избирательных

комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий».

Уважаемый Юрий Иванович!

Приложение: на 9 л. в 1 экз.

Т.И. Лебедева

mailto:ikno53@mail.ru
http://www.novgorod.izDirkom.ru

Избирательная комиссия
Новгородской области

П о с т а н о в л е н и е

27 мая 2024 года № 73/4-7
г. Великий Новгород

О проекте областного закона «О внесении изменений
в областной закон «Об Избирательной комиссии Новгородской

области и территориальных избирательных комиссиях
Новгородской области в системе избирательных комиссий»

В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Устава Новгородской области

Избирательная комиссия Новгородской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести на рассмотрение Новгородской областной Думой проект

областного закона «О внесении изменений в областной закон «Об

Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных

избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных

комиссий» (прилагается).

2. Назначить представителем по указанному вопросу на заседании

Новгородской областной Думы председателя Избирательной комиссии

Новгородской области Т.И. Лебедеву.

Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области

Секретарь
Избирательной комиссии
Новгородской области

Т.И. Лебедева

Д.Н. Тимофеев

2110

Проект вносит
Избирательная комиссия

Новгородской области

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от___________№ ______
Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений
в областной закон «Об
Избирательной комиссии
Новгородской области и
территориальных избирательных
комиссиях Новгородской области
в системе избирательных
комиссий»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных

избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных

комиссий».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Никитину А.С. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области Т.И. Лебедева

Проект вносит
Избирательная комиссия

Новгородской области

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон «Об Избирательной комиссии
Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях

Новгородской области в системе избирательных комиссий»

Принят областной Думой_____

Статья 1
Внести в областной закон от 19.10.2006 № 737-03 «Об Избирательной

комиссии Новгородской области и территориальных избирательных

комиссиях Новгородской области в системе избирательных комиссий»

(газета «Новгородские ведомости» от 31Л0.2006,

14.06.2007,

12. 12.2011,

31.12.2015,

07.03.2019,

30.12.2021,

27.05.2009,

21 . 12.2012 ,

09.12.2016,

08.11.2019,

02.09.2022,

09.06.2010,

27.12.2013,

05.05.2017,

28.04.2020,

02. 12.2022,

11.09.2010,

02.04.2014,

29.12.2017,

04.12.2020,

03.03.2023,

21.03.2007,

30.12.2010,

06.06.2014,

31.08.2018,

02.04.2021,

08.05.2007,

09.02.2011,

16.01.2015,

29.12.2018,

04.06.2021,

01.09.2023) следующие

изменения:

1) в части 3 статьи 9:

а) абзац второй дополнить словами «и за совершение

административных правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»;

б) дополнить абзацем следующего содержания:

«По представлению избирательной комиссии области, по запросу

органа, назначающего членов избирательной комиссии, направляемым до

принятия решения о назначении членов избирательной комиссии с правом

решающего голоса, территориальный орган федерального органа

исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке и

'2

реализации государственной политики и нормативно-правовому

регулированию в сфере юстиции, проводит проверку в отношении лиц,

назначаемых членами избирательных комиссий, и представляет по ним

информацию о включении сведений о них в единый реестр сведений о лицах,

причастных к деятельности экстремистской или террористической

организации.»;

2) в части 1 статьи 26:

а) в пункте 4 слова «депутаты законодательных (представительных)

органов» заменить словами «сенаторы Российской Федерации, депутаты

законодательных (представительных) органов»;

б) пункт 13 после слов «о выборах и референдумах» дополнить

словами «или за совершение административных правонарушений,

предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях»;
в) пункт 14 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых

включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности

экстремистской или террористической организации»;

3) в статье 27:

а) в абзаце первом части 1 слова «его назначившего» заменить словами

«к компетенции которого относится назначение этого члена избирательной

комиссии»;

б) в части 3:

пункт 2 дополнить словами «или за совершение административных

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях»;

пункт 7 дополнить словами «либо включения сведений о нем в единый

реестр сведений о лицах, причастных к деятельности экстремистской или

террористической организации»;

4) в части 2 статьи 29:

3

а) пункт 11 после слов «о выборах и референдумах» дополнить словами

«или за совершение административных правонарушений, предусмотренных

статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях»;

б) пункт 12 дополнить словами «, а также лица, сведения о которых

включены в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности

экстремистской или террористической организации».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор Новгородской области А.С. Никитин

Проект подготовлен
Избирательной комиссией Новгородской области

Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

-- «Об Избирательной комиссии Новгородской области и
территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в

системе избирательных комиссий»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных

избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных

комиссий» (далее -  законопроект) разработан в целях приведения областного

закона от 19.10.2006 № 737-03 «Об Избирательной комиссии Новгородской

области и территориальных избирательных комиссиях Новгородской области

в системе избирательных комиссий» (далее -  областной закон № 737-03) в

соответствие с изменениями, внесенными в Федеральный закон от 12 июня

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее -

Федеральный закон № 67-ФЗ) Федеральным законом 15 мая 2024 года № 99-

ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской

Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»

(далее -  Федеральный закон № 99-ФЗ).

В соответствии с изменениями, внесенными в Федеральный закон

№ 67-ФЗ Федеральным законом № 99-ФЗ, в областной закон № 737-03

предлагаются следующие изменения.

Дополняется положениями, касающимися правового положения лиц,

включенных в единый реестр сведений о лицах, причастных к деятельности

экстремистской или террористической организации, согласно которым:
для таких лиц устанавливается запрет быть членами Избирательной

комиссии Новгородской области и территориальных избирательных

комиссий с правом решающего голоса, а также членами Избирательной

комиссии Новгородской области с правом совещательного голоса;
по представлению Избирательной комиссии Новгородской области,

2

назначающей членов территориальной избирательной комиссии, по запросу

органа, назначающего членов Избирательной комиссии Новгородской

области, территориальный орган федерального органа исполнительной

власти, осуществляющего функции по выработке и реализации

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере

юстиции, проводит проверку в отношении лиц, назначаемых членами

избирательной комиссии, и представляет по ним информацию о включении

сведений о них в единый реестр сведений о лицах, причастных к

деятельности экстремистской или террористической организации.

Кроме того, законопроектом устанавливается запрет быть членами

Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных

избирательных комиссий с правом решающего голоса сенаторам Российской

Федерации, а также лицам, подвергнутым в судебном порядке

административному наказанию за совершение административных

правонарушений, предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса

Российской Федерации об административных правонарушениях, членами

Избирательной комиссии Новгородской области с правом совещательного

голоса -  лицам, подвергнутым в судебном порядке административному

наказанию за совершение административных правонарушений,

предусмотренных статьями 20.3 и 20.29 Кодекса Российской Федерации об

административных правонарушениях.

Положений, способствующих созданию условий для проявления

коррупции, не выявлено.

Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области Т.И. Лебедева

Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об Избирательной комиссии Новгородской области и
территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в

системе избирательных комиссий»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«Об Избирательной комиссии Новгородской области и территориальных

избирательных комиссиях Новгородской области в системе избирательных

комиссий» не повлечет за собой дополнительных расходов из областного

бюджета.

Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области Т.И. Лебедева

Перечень
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «Об Избирательной комиссии Новгородской области и
территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в

системе избирательных комиссий»

В случае принятия областного закона «О внесении изменений в

областной закон «Об Избирательной комиссии Новгородской области и

территориальных избирательных комиссиях Новгородской области в системе

избирательных комиссий» не потребуется признания утратившими силу,

приостановления, изменения или принятие нормативных правовых актов

области.

Председатель
Избирательной комиссии
Новгородской области Т.И. Лебедева